
COMUNE DI CERVINO
Provincia di Caserta

COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON POTERE DI GIUNTA COMUNALE

Numero  52   Del  27-12-2018

Oggetto:BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 VARIAZIONE DI
CASSA (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000) E
ISTUTUZIONE DI CAPITOLI CON STANZIAMENTO ZERO

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 12:32, nella sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l'adunanza il Dott. Aldo Aldi  nella qualità di Commissario Straordinario con potere di
Giunta Comunale.
___________________________________________________________________________

DOTT. ALDO ALDI COMMISSARIO STRAORDINARIO PRESENTE

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE Sig. Dott.ssa MARIANNA MASELLA



PROPOSTA N. 67 DEL 27-12-2018

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 VARIAZIONE DI
CASSA (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000) E
ISTUTUZIONE DI CAPITOLI CON STANZIAMENTO ZERO

Il Responsabile Finanziario

Premesso che:
con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del C.C. n.8 del 11/05/2018, è stato
approvato il DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2018/2020;

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del C.C. n.9 del 11/05/2018, è stato
approvato il BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020;

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del C.C. n.13 del 01/06/2018 è stato
approvato il RENDICONTO DELLA GESTIONE 2017;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di
previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di
cassa;

Richiamato l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la
Giunta comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa,
salvo quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo
che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo;

Richiamato il principio applicato paragrafo 8.13, lett b) istituzione di nuovi capitoli di entrata con
stanziamento zero nell’ambito di tipologie con stanziamento;

Rilevato che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare variazioni
alle dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione finanziario per il
periodo 2018/2020, connesse in particolare a:

indennità di carica Sindaco, assessori e consiglieri cap. 1401 art. 1 (€ 5.262,98);
nonno vigile cap. 44001 art. 2  (€ 118,00) ;
Legge 261/14.8.91 prevenzione randagismo cap. 110803 art. 2 (€ 1.465,68);

Rilevato che occorre istituire un capitolo in entrata con stanziamento pari a zero relativo
all’attribuzione di risorse per intervento di ristrutturazione e di adeguamento impiantistico ed
igienico funzionale della Scuola Materna in Via degli Eroi a valere sul Fondo sistema inetgrato 0-6
anni MIUR riporto 2017 per il nido d’infanzia, che saranno trasmessi da altre amministrazioni
pubbliche, e il correlato capitolo in uscita con stanziamento pari a zero;

Visto il prospetto allegato di variazione alle dotazioni di cassa del primo esercizio del bilancio di
previsione finanziario 2018/2020;

Dato atto che per effetto delle variazioni in oggetto, si garantisce un fondo di cassa finale non
negativo;

Ritenuto di provvedere in merito;



Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Propone di DELIBERARE

di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d.Lgs. n. 267/2000 e per le1.
motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di
riferimento del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2018/2020 analiticamente
riportate nell’allegato prospetto;

di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1, si garantisce un fondo2.
di cassa finale non negativo;

di istituire il Capitolo 1020/65 in entrata: contributi da parte di amministrazioni pubbliche3.
fondi MIUR 2017 – lavori di ristrutturazione scuola materna via degli eroi con stanziamento
pari a 0;

di istituire il Capitolo 2000/15 in uscita: Lavori di ristrutturazione scuola materna via degli4.
Eroi fondi MIUR 2017, con stanziamento pari a 0;

di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili di servizio;5.

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,6.
del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267.



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Udito il relatore;
Vista la proposta di deliberazione n. 67 del 27.12.2018, avente ad oggetto: BILANCIO DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 VARIAZIONE DI CASSA (ART. 175, COMMA 5-BIS,
LETT. D), D.LGS. N. 267/2000) E ISTUTUZIONE DI CAPITOLI CON STANZIAMENTO
ZERO;
Visti i pareri di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali” richiesti ed espressi favorevolmente dal Responsabile del
servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica e contabile;
Visto il parere richiesto ed espresso dal Segretario comunale;
Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione sono idonei
a determinare l’emanazione di un siffatto provvedimento;
Ritenuto, pertanto, far propria la motivazione della proposta di deliberazione;
Ritenuto, infine, detta proposta meritevole di approvazione;
Visto il D.Lgs n. 267/2000, T. U. E. L.;

DELIBERA

di approvare nel suo testo integrale la precedente proposta di deliberazione che forma parte
integrante e sostanziale del presente verbale;
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, stante l’urgenza di apportare le dovute variazioni ai
documenti programmatori dell’Ente.



PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 27-12-2018 Il Responsabile del servizio
f.to Marsilio Maria

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 27-12-2018 Il Responsabile del servizio
f.to Marsilio Maria

PARERE:

PARERE: Conformità al disposto dell’art. 175, comma 5 bis, lett. d), del D.lgs. 267/2000, TUEL.

Data: 27-12-2018 Il Segretario Comunale
f.to MASELLA MARIANNA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dr. ALDO ALDI f.to Dott.ssa MARIANNA MASELLA

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale Generale, visti gli atti d'ufficio.

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione:

E' stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 02-01-2019 come
prescritto
dall'art.124, comma 1, del DLgs 267/00;

CERVINO, addì 02-01-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa MARIANNA MASELLA

È copia conforme all’originale
CERVINO, addì 02-01-2019

          

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-12-2018

X - perché dichiarata immediatamente eseguibile (ai sensi dell'art.134, comma 4 del DLgs. 267/00);

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (ai sensi dell'art. 134, comma 3 del-
DLgs. 267/00);

CERVINO, addì 02-01-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa MARIANNA MASELLA


